
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA 
 

 

Reg. Gen N. 151 
 

 

Del 14-03-2025 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

  [Copia di Determinazione n° 74 del 13-03-2025] 
 

OGGETTO: Rimborso spese sostenute dalle famiglie per il trasporto degli alunni pendolari. A.S. 
2024/2025. Febbraio 2025 - CIG  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che : 
-  la legge regionale n. 24 del 26 maggio 1973, e successive modifiche ed integrazioni, reca disposizioni 
normative in materia di "Trasporto gratuito agli alunni della scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori"; 
- in questo Comune, non esistono scuole medie superiori, per cui gli alunni interessati, quivi residenti, sono 
tenuti necessariamente a recarsi nei comuni di Caltanissetta, Mussomeli, San Cataldo,Alia, etc, servendosi dei 
mezzi pubblici, con onere di rimborso delle spese di trasporto sostenute a carico dell'Ente; 
- occorre provvedere al rimborso delle spese sostenute per l’acquisto degli abbonamenti agli studenti 
pendolari aventi diritto, dopo avere accertata la frequenza regolare degli alunni, sulla scorta dei certificati 
prodotti dagli istituti scolastici per i giorni di effettiva frequenza mensile; 
-  con provvedimenti del Consiglio comunale nn. 7 e 8 del 12 marzo 2025, dichiarati ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutivi, sono stati approvati, rispettivamente, il 
documento unico di programmazione e il bilancio per l’esercizio 2025/2027, e relativi allegati; 
- con determinazione n. 392 del 04/12/2024 - R.G. n. 896/2024 - il Capo area amministrativa, ha disposto 
l’assunzione dell’impegno contabile n. 315 a valere sul capitolo di spesa 15832 "Servizio trasporti scolastici" 
del bilancio, esercizi finanziari 2024 e 2025; 
VISTE le istanze avanzate dai genitori degli alunni pendolari tendenti ad ottenere il rimborso degli stessi 
abbonamenti ai mezzi di trasporto utilizzati per raggiungere le sedi scolastiche al di fuori del territorio 
comunale, per l’anno scolastico 2024/2025; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 3 dicembre 2024 con cui è stato disposto "di  
rimborsare nella misura del 100% la spesa relativa al trasporto sostenuta dalle famiglie degli alunni 
pendolari relativamente all'anno scolastico 2024/2025; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al rimborso degli abbonamenti dei mezzi di trasporto utilizzati, di cui 
agli allegati "A" e "B", relativi al mese di febbraio 2025, per un importo complessivo di euro 9.978,90; 
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato 
dall’art.6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli 
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali; 
VISTA a tale riguardo la deliberazione della  Giunta comunale n. 37 del 27 maggio 2022, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente; 
VISTA la determinazione sindacale n.1 del 15 gennaio 2025, assunta al R.G. dell'Ente in data 17 gennaio al 
n.10, con la quale sono stati confermati e nominati i Responsabili delle aree 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 6 marzo 2025 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Elevata 
Qualificazione relativamente all’area II conomico – Finanziaria, a decorrere dal 6 marzo 2025 e fino a data da 
destinarsi, all’Arch. Antonio Francesco Izzo; 
DATO ATTO che per il Responsabile del procedimento e per il Responsabile di area non sussistono conflitti 
d’interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione"; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana"; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;  



  

  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";  
VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali"; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 65 del 23 giugno 2009; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
5 del 19 aprile 2016; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.7/2019 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-di approvare, di conseguenza, gli elenchi degli alunni ai quali è concesso il diritto del trasporto gratuito per 
frequentare scuole non presenti nel territorio del comune relativi al mese di febbraio 2025, che, allegati alla 
presente determinazione sotto le lettere "A"  e "B" , ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  
3-di rimborsare per la causale di cui in premessa, ai genitori degli alunni aventi diritto esercenti la potestà 
parentale, di cui agli elenchi prima citati,  l'importo complessivo di euro 9.978,90 e precisamente: 
allegato "A" - euro €  8.707,70 - pagamento mediante bonifico; 
allegato "B" – euro € 1.271,20 - rimborso con rimessa diretta; 
4-di imputare  la complessiva somma di euro 9.978,90 al capitolo di spesa 15832 "Servizio trasporti scolastici", 
giusto impegno contabile n. 315/2024 assunto con determinazione n. 392/int./2024 - R.G. 896/2024 - dell’area 
amministrativa; 
5-di dare atto che gli allegati elenchi  nel rispetto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 30 giugno 
2003, n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", non verranno pubblicati all'albo on-line, 
rimanendo depositati agli atti dell'ufficio; 
6-di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di cui  
all'art. 184 del decreto legislativo n.267/2000 
 
 
,  13-03-2025  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  F.to Rag. RITA LORETA RUFFINO 
 
 

IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA 
 

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 
  

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si 
intendono integralmente riportati. 
 
,              IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA 

  F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA MONACHINO 
 

 
Ricevuta dalla Ragioneria in data  

Firma 
 
 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 
 
VISTA la suestesa determinazione; 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Vallelunga P.,  13-03-2025 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 
F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 



  

  

 
__________________________ 

 
Ricevuta dalla Segreteria in data  

Firma 
 

 
Sarà pubblicata all'Albo Pretorio in data            
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale,             

 Il CAPO AREA AMMINISTRATIVA 
D.ssa MARIA GIUSEPPINA MONACHINO 

 
 


